УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КАРАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
с. Карагай
28.02.2023 г.

                                 № 47
Об утверждении Положения о муниципальном Фестивале эффективных педагогических практик
На основании плана работы Управления образования администрации Карагайского муниципального округа
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Фестивале эффективных педагогических практик образовательных организаций Карагайского муниципального округа - приложение 1.
2. Утвердить график участия образовательных организаций Карагайского округа в Фестивале - приложение 2.

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.п. начальника Управления образования округа

Н.И.Юрлова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу Управления образования
округа  № 47 от 28.02.2023 г.

Положение о Фестивале эффективных педагогических практик
образовательных организаций Карагайского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения муниципального Фестиваля эффективных педагогических практик (далее - Фестиваль).
1.2. Учредителем Фестиваля является администрация Карагайского муниципального округа.
1.3. Организатор Фестиваля - Управление образования Карагайского муниципального округа.
1.4. Цель Фестиваля: представление и распространение в образовательном пространстве округа успешных опыта эффективных практик педагогов образовательных организаций по реализации приоритетных направлений Программы развития образования Карагайского муниципального округа:
1) «Современное общее и дополнительное образование»,

2) «Новые образовательные практики»,

3) «Современные педагогические кадры»,

4) «Ответственное родительство»,

5) «Развитие воспитательных систем и социализация обучающихся».
1.5. Задачи Фестиваля:
- повышать профессиональную компетентность педагогов в вопросах внедрения в практику эффективных форм, способов, средств реализации образовательных программ основного и дополнительного образования;
- обобщить и представить успешные практики педагогов и управленческих работников;
- формировать методическую копилку успешных практик по реализации образовательных программ и программ развития образовательных организаций.
1.6. Участниками фестиваля являются образовательные организации Карагайского округа. Педагогические и административные работники муниципальных ОО имеют возможность выбора формата своего участия:
- участник, представляющий практику на различных мероприятиях Фестиваля, с возможностью получения сертификата;
- активный участник – слушатель Фестиваля.
1.7. Руководство организацией и проведением Фестиваля осуществляет оргкомитет, формируемый из числа представителей Учредителя и Организаторов Фестиваля.
Оргкомитет:
- осуществляет прием заявок на участие в Фестивале;
- утверждает состав участников Фестиваля;
- утверждает перечень образовательных практик, представляемых на Фестивале;
- разрабатывает и реализует программу фестивальных мероприятий совместно с ОО;
- осуществляет техническое сопровождение Фестиваля;
- формирует сборник статей по итогам Фестиваля;
- обеспечивает информационное сопровождение Фестиваля через посты в социальных сетях, в СМИ, на сайте администрации, Управления образования;
- оставляет за собой право вносить изменения в программу Фестиваля;
1.8. Информация о Фестивале размещается на сайте Организатора конкурса в разделе «Фестиваль эффективных педагогических практик»
2. Порядок проведение Фестиваля
2.1. Фестиваль проводится очно в рамках мероприятий,  утвержденных программой Фестиваля. Формы представления успешной образовательной практики участники выбирают самостоятельно:
- презентация опыта в дни проведения Фестиваля;
- стендовый доклад  в день проведения Фестиваля в ОО.
Данный доклад может быть размещен на сайте Управления образования округа при наличии согласия участника.
2.2. Программа Фестиваля формируется на основании заявок участников.
2.3. Заявки формируются ОО в соответствии с графиком участия в Фестивале.
2.4. Квота на участие в Фестивале не устанавливается.
3. Подведение итогов Фестиваля
3.1. Участникам Фестиваля вручаются сертификаты.
 3.2. По итогам Фестиваля планируется выпуск электронного сборника.
4. Требования к материалам Фестиваля

Рекомендуется использовать логотип Года педагога и наставника.
 4.1. Требования к стендовому докладу:
 Максимальный размер печатного доклада – формат А0 (16 листов А4). Минимальный размер – не менее формата А2 (4 листа формата А4). Рекомендуемый размер – формат А1(8 листов формата А4). Отдельный лист стендового доклада может представлять текстовую информацию или постер (в данном Положении понимаемый как плакат, выполненный с применением инфографики, содержащий в наглядно-компактном виде информацию методического, учебного и другого характера).
Размер шрифта должен быть достаточным для свободного чтения с расстояния одного-двух метров: размеры шрифта, используемого в тексте доклада, должны быть не меньше 20 пт. Рекомендуемый размер основного текста не менее 24 пт. Размеры шрифта, используемого в заголовках – не менее 28–44 пт. Рекомендуемый размер заголовка 44-48 пт. Целесообразно использовать шрифты Arial или Helvetica, Times New Roman. Для выделения названий разделов и подразделов использовать жирный и полужирный шрифт или буквы большего размера. Весь графический материал (диаграммы, схемы, таблицы, графики) и иллюстративный (рисунки, фото, скриншоты) должен сопровождаться подписями, все используемые аббревиатуры необходимо расшифровать. Весь графический и иллюстративный материал должен иметь хорошее разрешение (рекомендуемое - не меньше 300 dpi) для качественной печати. Ориентацию текстового листа доклада или  постера лучше выбрать вертикальную.
Структура:
 - название постера, информация об авторе (ФИО, должность, ОО),
 - актуальность, цель и задачи, описание практики, результаты и выводы.
Создавать постер можно в любых графических редакторах (Adobe Photoshop, Adobe Illustrator, Paint.NET, Corel Draw, Inkscape и другие) и программах (PowerPoint).

Требования к электронной версии стендового доклада для размещения на сайте Управления образования округа:
Вариант 1) Печатную версию стендового доклада нужно перевести в формат .pdf, или .tif, или .jpeg.

Вариант 2) На материале стендового доклада сделать презентацию;
 - формат PowerРoint;
 - количество слайдов в презентации не более 16 штук;
- презентация должна включать: информацию об авторе (ФИО, должность, ОО), актуальность, цель и задачи, описание практики, результаты, выводы;
- каждый слайд должен тезисно отражать содержание материала;
 - текст должен быть коротким и емким;
 - допускается использование инфографики;
 - можно использовать фотографии детей только при наличии разрешения
родителей на подобное размещение;
 - качество изображений не ниже 600px;
 -реклама в слайдах запрещена;
 - минимальный размер шрифта на слайде 18 пт.
4.2. Требования к оформлению статьи для публикации на сайте Управления образования округа по итогам выступлений, мастер-классов или других проведенных мероприятий:
Все поступающие статьи проверяются на отсутствие плагиата из открытых источников. Тексты с наличием заимствований более 50% не принимаются для публикации. Проверку проводит оргкомитет с использованием общедоступных инструментов определения уникальности текста.
 Статья должна содержать:
 - заголовок строчными буквами (выравнивание посередине);
- данные об авторе (выравнивание текста по правому краю):
 - полное название организации (место работы автора с указанием его местонахождения);
 - Объем текста не более 7 страниц формата А4;
 - обязательно наличие библиографического списка;
 - статья должна соответствовать теме, представляемой на Фестивале успешных образовательных практик;
- фотографии в текст статьи не включаются.

Требования к тексту статьи: в статье используется нумерация. Номера страниц проставляются посередине верхнего поля документа на расстоянии не менее 10 мм от верхнего края листа. Для оформления рекомендуется использовать шрифт Times New Roman размер 14 пт.

При составлении таблиц допускается использовать шрифты меньших размеров. Абзацный отступ текста документа - 1,25 см. Заголовки разделов и подразделов печатаются с абзацным отступом или центрируются по ширине текста. Текст документа печатается через 1 - 1,5 межстрочных интервала. Интервал между буквами в словах - обычный. Интервал между словами - один пробел.

Текст документа выравнивается по ширине листа (по границам левого и правого полей документа). Каждый лист документа, оформленный на бланке или без него, должен иметь поля не менее: 20 мм - левое; 10 мм - правое; 20 мм - верхнее; 20 мм - нижнее.

5. Рекомендуемый формат проведения мероприятий Фестиваля в ОО

5.1. План проведения:

1) Вступление-приветствие участников Фестиваля административной командой и/или педагогами и/или обучающимися ОО

2) Открытые уроки, занятия, мероприятия (для обучающихся) и др.

3) Мастер-класс или совместное мероприятие, выступления (для педагогов) и др.

4) Подведение итогов в форме "круглого стола" / другое (на выбор ОО).